SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/56447
de 30/04/2010;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento da diária em nome do Colaborador
Eventual ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS, no dia
06/05/2010, previsto na Portaria n° 864/2010 de 04/05/2010,
publicado no DOE nº 31.660 de 06/05/2010, para o município
de Tomé-Açu/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107954

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA
DE TERRAS EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/366656 ANTONIO WILSON RODRIGUES
DE OLIVEIRA

49,7268ha MARABÁ 001019/2010

2009/13726 AILTON MARTINS DE QUEIROZ 25,9001ha PARAUAPEBAS 001020/2010

2009/366639 ALTAIR XAVIER DE SOUZA 36,1303ha MARABÁ 001021/2010

2008/561917 EDILSON ASSIS DA SILVA 81,2547ha SANTARÉM 001022/2010

2009/366702 ELZA FERREIRA DA CRUZ ARAÚJO 45,9856ha MARABÁ 001023/2010

2009/366619 FÁBIO LOPES PEREIRA 24,8747ha PARAUAPEBAS 001024/2010

2008/561919 FRANCISCO OZEAS DA SILVA
SAMPAIO

91,3321ha SANTARÉM 001025/2010

2008/518060 FRANCISCO PEREIRA DE MELO 49,3442ha MARABÁ 001026/2010

2009/13650 FRANCISCO RAMOS DE OLIVEIRA 65,5668ha PARAUAPEBAS 001027/2010

2009/366708 JOSÉ CUSTÓDIO MACHADO 33,8717ha “ 001028/2010

2009/366811 JOSÉ HOMERO SENRA DA CRUZ 36,9027ha “ 001029/2010

2009/367163 JOSÉ RICARDO VIEIRA ANDRADE 98,8203ha MARABÁ 001030/2010

2009/366803 JUAREZ FERRAZ RAMOS 47,9306ha PARAUAPEBAS 001031/2010

2009/439884 LENILDE OLIVEIRA DE ANDRADE 21,0981ha BUJARU 001032/2010

2008/321276 LUCIENE CORDEIRO LIMA 22,5669ha “ 001033/2010

2006/416293 LUIZ ARAÚJO CARDOSO 26,3712ha “ 001034/2010

2009/418808 MARIA DOS REIS DA SILVA
CHAGAS

23,5908ha “ 001035/2010

2009/366854 MARIA PEDRO LIMA FERREIRA 34,5167ha PARAUAPEBAS 001036/2010

2007/84963 MARIA RODRIGUES MENEZES 18,1497ha BUJARU 001037/2010

2009/366868 MAURICIO DE SOUSA OLIVEIRA 29,8167ha PARAUAPEBAS 001038/2010

2009/366901 MANOEL MUNIZ DA SILVA 55,5307ha “ 001039/2010

2009/403340 MANOEL RODRIGUES DA SILVA 25,6648ha BUJARU 001040/2010

2009/13742 MAURO DOS SANTOS 48,3840ha PARAUAPEBAS 001041/2010

2009/366896 MIRO NUNES DA SILVA 34,1718ha “ 001042/2010

2009/402738 PAULO SÉRGIO LOPES DE
CARVALHO

21,7760ha BUJARU 001043/2010

2008/557461 RAIMUNDO FILHO CUNHA 56,4937ha PARAUAPEBAS 001044/2010

2009/418812 RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA
DIAS

35,0865ha BUJARU 001045/2010

2009/378196 RAIMUNDO NONATO MARTINS
GOMES

12,4672ha “ 001046/2010

2009/403399 RAIMUNDO NONATO SOARES
NASCIMENTO

26,8468ha “ 001047/2010

2009/403380 REGINA DOS SANTOS SILVA 3,6775ha “ 001048/2010

2009/366815 RENILDA ALEXANDRINA DE
JESUS

96,2121ha MARABÁ 001049/2010

2009/439874 TEREZINHA DA SILVA CUNHA 27,0366ha BUJARU 001050/2010

2009/366848 VALDIRLENE DE VASCONCELOS
DA SILVA

35,5922ha PARAUAPEBAS 001051/2010

2009/403367 VENANCIO FERREIRA DE
ALMEIDA

4,4172ha BUJARU 001052/2010

Belém (Pa), 20.05.2010
JOSÉ HEDER BENATTI – Presidente

PORTARIA 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107991

PORTARIA Nº 0212/2010 - 20.05.2010
NOME: ALCIMARA BARCELLOS DA CONCEIÇÃO
MATRICULA: 55586230/2
CARGO/FUNÇÃO: Assessora
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de
interesse público, o gozo das Férias concedidas para o mês de
MARÇO/2010 ( 01.03.10 a 05.04.10) através do Aviso de Férias
referente ao período aquisitivo de 02.02.2009 a 01.02.2010.
Não obstante, através deste documento, estamos garantindo-
lhe o direito ao gozo das férias, que será compensado até 06
(seis) meses após o período das férias suspensas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108047

PORTARIA: 216/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA DISCUTIR PADRÃO
DE MUDAS DE FRUTEIRAS.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54846342/HUMBERTO BALBI RAELE FILHO (ADM. DO CENTRO
DE TREINAMENTO) / 1.0 diárias (Completa) / de 21/05/2010 a
22/05/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108034

PORTARIA: 214/2010
Objetivo: TRANSPORTAR VEÍCULO PARA REVISÃO E REUNIR
COM A PRESIDÊNCIA E DIRETORIA ADMINISTRATIVA.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: PIÇARRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218661/FRANCISCO FLÁVIO VIDAL (CHEFE DO ESC. LOCAL)
/ 2.0 diárias (Completa) / de 19/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108041

PORTARIA: 215/2010
Objetivo: TRANSPORTAR VEÍCULO PARA REVISÃO E REUNIR
COM A PRESIDÊNCIA E DIRETORIA ADMINISTRATIVA.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: PIÇARRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571897131/EDILBERTO GOMES DOS SANTOS (AUX. DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.0 diárias (Completa) / de 19/05/2010 a
21/05/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108024

PORTARIA: 213/2010
Objetivo: TRANSPORTAR VEÍCULO PARA REVISÃO E REUNIR
COM A PRESIDÊNCIA E DIRETORIA ADMINISTRATIVA.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541963321/FLAVIO PEDRO DIAS BARROS (CHEFE DO
ESC. LOCAL) / 2.0 diárias (Completa) / de 19/05/2010 a
21/05/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107724

CONTRATO: 28/2010
Objeto: Manutenção da Frota de veículos da ADEPARÁ,
compreende atendimento, orçamentação, manutenção
mecânica, lavagem em geral, troca deóleo reposição de peças,
disponibilidade de oficinas credenciadas, para manutenção
elétrica e outros contidas na cláusula lª do Paragrafo Primeiro
do contrato
Valor Total: 765.000,00

Data Assinatura: 05/05/2010
Vigência: 05/05/2010 a 05/05/2011
Decreto Qualificação: 31447
Data do Decreto: 24/06/2009
Data de Publicação do Decreto: 25/06/2009
Registro de Preços: 2653/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa      Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
20604123562040000               339039  0261000000
Estadual
Contratado: TICKET SERVIÇOS S/A
Endereço: Avenida Juruá 105, 125
CEP. 06455-900 - Barueri/SPEmail: projur.adepara@gmail.com
Fax: 1130664945
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 107902

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 140/2008
Data de Extinção: 01/04/2010
Justificativa: Rescisão amigável de conformidade com o
Art.79,II da Lei nº 8.666/93.
Contratado: MARIA JOSÉ DOS SANTOS E SILVA
Bairro: Centro, Endereço: R Sen Lemos, s/nº
CEP. 68490-000 - Melgaço/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Fax: 9132101117
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107877

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 30/12/2009
Vigência: 02/01/2010 a 02/01/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência por 12 (doze) meses, do
contrato de locação de imóvel no município de Santa Cruz do
Arari-Pa.
Contrato: 75/2005
Contratado: PAULO SERGIOO CABRAL DOS SANTOS
Endereço: Av Vicente da Cruz, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68850-000 - Santa Cruz do Arari/PA
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107882

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 1719/2010-ADEPARÁ, DE 21 DE MAIO DE 2010

Servidor: EDNILSON TAPAJÓS DA SILVA
Mt. 54188546/1
Período: 12/04/2010 A 21/04/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1720/2010-ADEPARÁ, DE 21 DE MAIO DE 2010

Servidora: INGRID PERPETUO DO SOCORRO PINHEIRO TODA
Mt. 54180052/2
Período: 01/06/2010 A 30/06/2010
Portaria n° 1721/2010-ADEPARÁ, DE 21 DE MAIO DE 2010.
Servidor: LOURIMAR BEZERRA DO NASCIMENTO
Mt. 54180848/2
Período: 01/06/2010 A 30/06/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 1722/2010-ADEPARÁ, DE 21 DE MAIO DE 2010.
Servidor: RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS BESSA
Mt. 55586088/1
Período: 17/04/2010 A 01/05/2010
Laudo: 43/10
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1723/2010 - ADEPARÁ, DE 21 DE MAIO
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando 25/2010 – DTAF, de 03 de
maio de 2010, que solicita providências quanto à remoção do
servidor por necessidade de serviço.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº
5.810/94.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOÃO DA CONCEIÇÃO, matrícula n°
54187021/1, ocupante do cargo de Agente de Defesa, da